— 24 Janvier 1322 (n. s.). —

Noverint universi quod in nostra curia seculari Thome miseracione divina Corisopitensis Episcopi constitutus Herveus de Bey, clericus et Maden uxor sua vendiderunt venerabili viro et discreto Magistro Oliverio de Conc, archidiacono de Pocher et suis post ipsum, x solidos annui juris leyandos quolibet mense Januarii, ad usum civitatis Corisopitensis, desuper domo conjugum racione dicte uxoris sita inter domum Petri Expicerii et Meancie eius uxoris et domum seu apanticum ipsorum venditorum ibidem pro septem libris.

Datum teste sigillo nostro seculari commorante cum domino Rioco de Killian presbytero, una cum sigillo curie Corisopitensis et sigillo Olyverii de Penbual allocati nostri in regalibus nostris, die dominica ante festum conversionis Sancti Pauli anno Domini M^o CCC^{mo} vicesimo primo (2).

194.

OBITUS ROLLANDI DE LESCRAU (3)

Anniversaire de Rolland de Lescran.

— 3 Juin 1322. —

Universis presentes litteras inspecturis humile Capitulum ecclesie Corisopitensis salutem in eo qui omnium est vera salus.

Affectantes in effectu pro divinorum, maxime cultibus ecclesiarum edificia augmentare, dignum est ut exinde premia consequantur. Nos itaque laudabile propositum venerabilis ac discreti viri domini Rollandi de Lescran

(1) C. 56, f^o 58.

(2) Le 25 Janvier, jour de la conversion de saint Paul, tombait en 1322 un lundi; cette pièce est donc datée du 24 Janvier.

(3) C. 51, f^o 80.

nostri concanonici in ecclesia supra dicta non immerito appropriantes qui, postquam domum defuncti Gaufridi Aterius Riveleni quondam concanonici nostri, aliter domum Rouzaudi canonici vulgariter noncupatam ipsi ecclesie contiguam ac domus hujusmodi possessionem fuerat adeptus, incepit dictam domum seu edificium, augmentare precipue cameram dicte domus pro dormitorio predicti canonici pro suo tempore, deputatam construit et augmentat ac versus vicum an Rakaer proinde alcius edificat longiorem in ipsius Rollandi propriis sumptibus et expensis, non absque laboriosis sumptibus et immensis.

Nobis etiam, die jovis post synodum penthecostes, in eadem ecclesia Corisopitensi facientibus juxta morem ecclesie supradicte Capitulum generale, premissis a nobis inter cetera consideratis, in eodem Capitulo generali ad supplicationes ipsius Rollandi canonici voluimus, censuimus et censemus anniversarium unum saltim de viginti solidis annuatim debere statui racionabiliter desuper domo et edificio supradictis, contemplacione et nomine perpetuo domini Rollandi canonici sepedicti, in hoc siquidem non solum ecclesie memorate, verum etiam universorum ejusdem ecclesie utilitate ac nostri augmentatione pensata, tractatu super hoc perhabito diligenter, assignamus super domo et edificiis eisdem, xx solidos percipiendos pro anniversario, anno quolibet, pro eodem Rollando celebrando, inter canonicos et ecclesie ministros dividendos ab ipsomet Rollando canonico et a singulis aliis successive canonicis inhabitantibus dictam domum; idemque Rollandus in quantum ad ipsum pertinet, ipsum obligavit quoad hoc. Datum dicto die jovis (1). Anno Domini M^o CCC^{mo} vicesimo secundo.

(1) Le jour de la Pentecôte, en 1322, tombait le 30 Mai, le jeudi suivant était donc le 3 Juin.

BERNARD
1322-1324

195.

CONTRAT DE GENS

— 26 Janvier 1323 (n. s.) (1). —

Noverint universi quod coram nobis officiali constitutus Karadocus filius Eveni en Calloch vendidit Magistro Guillermo de Gorurein xx solidos annui census, mense quolibet januarii solvendos eidem Magistro, desuper domibus ejusdem sitis in vico sutorum de Kemper Corentino prout se extendunt ex alio latere ad vicum fratrum minorum in feudo ecclesie episcopi, inter domum Gauffridi Guillermi an Chiffre aurifabri ex uno latere et domum Duetmat filie Galteri sutoris et ejus mariti ex alio, pro xx libris.

Datum teste sigillo curie, una cum sigillo venerabilis viri et discreti Magistri Oliverii de Conc archidiaconi de Pohaer, die mercurii post festum conversionis sancti Pauli anno Domini M^o CCC^o vicesimo secundo.

Johannes ALANI FABRI.

Et ego Johannes Alani Fabri clericus civitatis Corisopitensis sacri Romani imperii publicus auctoritate notarius, premissis omnibus, una cum venerabilibus officiali Corisopiten, Olyverio de Conc, domino Gauffrido de Fago sigillifero curie Corisopitensis..., presens interfui et ea omnia et singula manu propria suscripsi sub anno et die ut supra, indicione vi^a pontificatus SS^{mi} Patris ac D. D. Johannis divina providencia Pape xxii, anno vii^o.

(1) C. 51, f^o 70.

196.

VENDICIO PRO OLIVERIO DE CONC

— 7 Mai 1323. —

Universis presentes litteras inspecturis, Officialis Corisopitensis salutem in Domino, quod coram nobis constituti Herveus de Bei clericus et Maden ejus uxor vendiderunt venerabili viro et discreto Magistro Oliverio de Conc archidiacono de Poher x solidos levandos desuper domo ipsorum conjugum, una cum appantica adiacente juxta dictam domum sita inter domum petri Espicerii et Meancie ejus uxoris et vanellam ducentem de Pohec an Mur ad vicum Demer, nomine anniversarii bone memorie domini Yvonis fratris dicti Magistri defuncti, pro vi libris.

Datum die sabbati post festum Ascensionis (1) Domini anno ejusdem Domini M^o CCC^o vicesimo tercio.

197.

OBITUS YVONIS CONC (2)

Anniversaire d'Yves Conc.

— 10 Juin 1323. —

Noverint universi quod in Curia regalium ecclesie Corisopitensis, in nostra manu et gardia, nomine et racione vacantis sedis existentis constituti Herveus Dervei clericus et Maden eius uxor, Gauffridus dictus Cacou et Margarita eius uxor filiaque Harscoedi filii Pasquezen, Paochoat soror dicte Margarete, Guillermus filius Azgan, Hazevisia eius uxor, Petrus eorum filius vendiderunt discreto viro Magistro Oliverio de Conc archidiacono de Pochaer, videlicet dicti Herveus et Maden vendiderunt dicto Magistro nomine anniversarii domini Yvonis de

(1) L'Ascension, en 1323, était le 5 Mai et le samedi suivant le 7.

(2) Cart. 51, f^o 68.

— 18 —

Conc quondam fratris sui, decem solidos annui census levandos desuper domo dictorum conjugum cum appendicia eidem domui adjacenti inter domum Petri Expicierii et eius uxoris et domum Henrici dicti Henriot et Hazevisie eius uxoris sita in vico Briziac ab apposita parte domus domini Gaufridi Hochebride militis, pro sex libris eisdem Herveo et Maden persolutis.

Dicti Gaufridus, Margerita et Paocoat vendiderunt dicto magistro, nomine capellanie sue fundate, domum suam cum orto suo sitam inter domum Mavi figuli et domum Gaufridi Renouardi in parrochia Collis Eudonis (1) ab apposita parte domus Johannis de Hermoia canonici Corisopitensis pro viginti libris, eisdem Gaufrido, Margarete et Paocoat persolutis.

Necnon et dicti Guillelmus Hazevisie et Petrus cum auctoritate predicti Guillelmi vendiderunt dicto Magistro nomine capellanie predicte domum suam sitam inter ortum Philippi Carnificis (2) quondam ex una parte et domum Lucie relicte dicti Penorvall apud Poulpezron in parrochia de Vico Demer (3) pro centum solidis quitis ad manum suam.

Datum una cum sigillo Harscoedi Guidonis Harscoedi quondam militis, una cum sigillo Renaldi dicti Porcelli qui dicta banna recordatus fuit per ipsum fuisse facta in testimonium veritatis, die veneris ante festum beati Barnabe apostoli (4) anno Domini M^o CCC^o vicesimo tercio.

Passe pour Guillaume Le Monier.

(1) Paroisse de Creach-Euzen, plus tard Saint-Primoel.

(2) Philippe le Boscer ou le Boucher.

(3) Paroisse de la rue Obscure.

(4) Saint-Barnabé, 11 Juin; en 1323, le vendredi précédent était le 10 de ce mois.

(A suivre.)

— 19 —

NOTICES

SUR LES

PAROISSES DU DIOCÈSE DE QUIMPER ET DE LÉON

Par MM. PEYRON et ABGRALL.

(Suite.)

CARHAIX

(Suite.)

ÉGLISE SAINT-TRÉMEUR

L'ancienne église collégiale de Saint-Trémeur, datant du xiv^e et du xv^e siècle, menaçant ruine et tombant de vétusté, a été remplacée vers 1880 par un nouvel édifice de très bon style et de vastes proportions. Il ne reste de l'ancienne construction que le clocher, tour carrée de 10 ou 11 mètres de côté et de 45 mètres de hauteur, appuyée à ses angles par huit puissants contreforts qui montent jusqu'à la galerie haute, en formant quatre étages formés de pinacles aigus. A la base des deux contreforts de la façade Ouest sont gravées deux longues inscriptions gothiques, presque effacées, mais où l'on a pu déchiffrer deux dates : 1529 et 1535, commencement et terminaison des travaux.